
diário oficial Nº 35.056   21Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

Valor Global: R$ 26.740,00 (Vinte e Seis Mil, Setecentos e Quarenta Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 3390-30; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 22/07/2022.
Vigência: 25/07/2022 a 24/07/2023.
Contratado: PROTECTION SERVIÇOS E AGROINSUMOS LTDA.
Endereço: Travessa Dos Andradas, nº 165, Bairro Ponta Grossa, Icoaraci, - 
Belém - Pa – CEP – 66.812-420.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 831681

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 24/2019 - SEDAP
OBJETO: A prorrogação de prazo de vigência do contrato n° 024/2019-SE-
DAP, originário do Pregão Eletrônico SRP-SEDAP/DGL N° 05/2018-SEDAP
VIGÊNCIA: 08 de agosto de 2022 até 07 de agosto de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto de Atividade: 8338; Natureza da Des-
pesa: 339039/339030; Fonte de Recurso: 0101; Funcional Programática: 
20.122.1297.8338.
CONTRATADO: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOSLTDA-EPP
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Rosa Lima, n° 01, Bairro Mirizal, na 
cidade de Marituba-PA, CEP 67200-000
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2022
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 831676

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/53177 MARIA RIBEIRO DO VALE 
COELHO SÍTIO AÇAITEUA 32,1455HA MARAPANIM 1316/2022

Belém(Pa), 22/07/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 831652

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  01310/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº2022/906714 -GEO-1, datado de 
18/07/2022.
R  E  S  O  L  V  E
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias, de Licença Premio ao servidor, RAIMUNDO SOCORRO COSTA 
ALMEIDA, matrícula nº 5552435/2,  Assistente Técnico em Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário, no período de 03.08.2022 a 01.09.2022, cor-
respondente ao período aquisitivo de 24.01.2010 a 23.01.2013, processo 
nº 2019/250106
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  20 
de julho de 2022.

Protocolo: 831855

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01309/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Processo nº 2022/904129 –GEO/DEAF, datado de 
15.07.2022;
R E S O L V E:
CONCEDER, os 16(dezesseis)dias restantes de gozo de férias, ao servidor, 
HUGO LOPES TREIXEIRA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrá-

rio e Fundiário , matrícula nº 5918157/2, no período de 19.07.2022 a 
03.08.2022, inicialmente marcadas para 03.01.2022 a 01.02.2022, conce-
didas através da Portaria nº 01750/21 de 09.11.2021, publicada no DOE 
nº. 34.762 de 11/11/2021. Interrompidas através da Portaria nº 0427/22 
de 14.01.2022, publicada no DOE nº 34.835 de 18/01/2022.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 20 de 
julho de 2022

Protocolo: 831849

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  01308/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/894418, datado de 14/07/2022.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 19/07/2022, o pe-
ríodo de gozo de férias da servidora, ELIENE DE FÁTIMA DA TRINDADE 
PINHEIRO, Gerente Operacional Móvel, matrícula nº 57233996/3, marca-
das para 04/07/2022 a 02/08/2022, concedidas através da Portaria nº 
01061/22 de 09/06/2022, publicada no DOE nº 35014 de 21/06/2022, 
ficando os 15(quinze)dias restantes do gozo, em aberto. 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 20 de 
julho de 2022.

Protocolo: 831807

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4573/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ROMULO COELHO PANTOJA ;Matrícula: 80015616/1 ;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia de Tecnologia 
da Informação.Elemento de Despesa/ Valor: 339030 R$ 2.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 831611

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4572/2022 Objetivo: Realizar vigilância ativa, atualização e 
inspeção para renovação de registro em 4 granjas e inspeção e cadas-
tramento de 02 produções de aqüicultura no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897/ WILSON ROGERIO RODRI-
GUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 14/07/2022 a 
15/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831609
Portaria: 4571/2022 Objetivo: Dar apoio nas ações de instituições fede-
rais quanto à sanidade agropecuária na região no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: SÃO 
FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 6403242/ CRISTIANE BARBAS REALE SI-
MÕES / (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
10,5 DIÁRIAS/ 24/07/2022 a 03/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831606
Portaria: 4568/2022 Objetivo: Dar apoio na realização das atividades de 
busca aos inadimplentes da campanha contra febre aftosa, etapa novem-
bro 2021 e abertura de cadastro de propriedade rural.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TRAIRÃO/PA Destino: PLACAS/PA Ser-
vidor: 6403697/ RENATO FERNANDES SALES (AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/03/2022 a 07/03/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831594
Portaria: 4569/2022 Objetivo: Buscar veículo S10 que estava na auto-
rizada para conserto, falar nas Gerencias de Programas e buscar materiais 
na sede/Belém.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TU-
CUMÃ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5960560/ ROSSLLENEY ALVES 
SAMPAIO PALHETA (GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 27/07/2022 a 
30/07/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831595


